муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад общеразвивающего вида № 24»

Партизанского городского округа

(МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО)
ПРИКАЗ

01.09.2023
        № 126/1
г. Партизанск

О создании консультационного пункта
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (глава VII, статья 64), в целях обеспечения единства и преемственности семейного и общественного воспитания, оказания консультационной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста, посещающих и не посещающих дошкольное учреждение по вопросам воспитания, обучения, развития и подготовки к поступлению в детский сад
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать с 1 сентября 2023 года деятельность консультационного пункта в МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО для родителей (законных представителей) детей дошкольного возраста посещающих и не посещающих дошкольное учреждение.

2. Утвердить:

- Положение о консультационном пункте для родителей (законных представителей) детей в МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО (Приложение № 1 к настоящему приказу);

- Состав педагогов, осуществляющих взаимодействие с родителями (законными представителями) детей в консультационном пункте на новый учебный 2023-2024 год (Приложение № 2 к настоящему приказу);

- Годовой план работы консультационного пункта для родителей (законных представителей) детей на новый учебный 2023-2024 год (Приложение № 3 к настоящему приказу);

- График работы консультационного пункта для родителей (законных представителей) детей на новый учебный 2023-2024 год (Приложение № 4 к настоящему приказу);

3. Назначить ответственным за работу консультационного пункта старшего воспитателя Мотор Татьяну Владимировну.
4. Старшему воспитателю Мотор Т.В.:

- организовать деятельность консультационного пункта в соответствии с Положением о консультационном пункте.
- создать раздел «Консультационный пункт для родителей (законных представителей) детей, посещающих и не посещающих детский сад» на сайте МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО и разместить информацию.
6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Заведующий                                                                                                Ю.А. Колтышева

_________________________________________________________________________

Рассылка: в дело.

С приказом ознакомлена и согласна:

«___» ____ 2023 г. _______________ Т.В. Мотор
Приложение № 1
к приказу от 01.09.2023 № 126/1
ПОЛОЖЕНИЕ

о консультационном пункте для родителей (законных представителей) детей
в МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение, разработанное в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», письмо Минобрнауки России от 31.01.2008 № 03-133 «О внедрении различных моделей обеспечения равных стартовых возможностей получения общего образования для детей из разных социальных групп и слоев населения»,  регламентирует деятельность консультационного пункта для родителей (законных представителей) и их детей в возрасте от одного года до семи лет, посещающих и не посещающих дошкольное образовательное учреждение ( далее – ДОУ).
2. Цели, задачи и принципы работы консультационного пункта

2.1. Основные цели консультационного пункта:

- обеспечение доступности дошкольного образования;

- выравнивание стартовых возможностей детей, не посещающих ДОУ, при поступлении в школу;

- обеспечение единства и преемственности семейного и дошкольного воспитания;

- повышение педагогической компетентности родителей (законных представителей), воспитывающих детей дошкольного возраста на дому, в т.ч. детей с ограниченными возможностями здоровья.

2.2. Основные задачи консультационного пункта:

- оказание консультативной помощи родителям (законным представителям) и повышение их психологической компетентности в вопросах воспитания, обучения и развития ребенка;

- диагностика особенностей развития интеллектуальной, эмоциональной и волевой сфер детей;

- оказание дошкольникам содействия в социализации;

- обеспечение успешной адаптации детей при поступлении в ДОУ или школу;

- информирование родителей (законных представителей) детей об учреждениях системы образования, которые могут оказать квалифицированную помощь ребенку в соответствии с его индивидуальными особенностями.

2.3. Принципы деятельности консультационного пункта:

- личностно-ориентированный подход к работе с детьми и родителями (законными представителями);

- сотрудничество субъектов социально-педагогического пространства;

- открытость системы воспитания.

3. Организация деятельности консультационного пункта
 3.1. Консультационный пункт на базе ДОУ открывается на основании приказа заведующего образовательного дошкольного учреждения.

3.2. Организация консультативной и психолого-педагогической помощи родителям (законным представителям) строится на основе их взаимодействия с воспитателями, педагогическими работниками, другими специалистами.
Консультирование родителей (законных представителей) может проводиться одним или несколькими специалистами одновременно.

3.3. Количество специалистов, привлекаемых к психолого-педагогической работе в консультационном пункте, определяется исходя из кадрового состава ДОУ.

3.4. Формы работы консультационного пункта:

- очные консультации для родителей (законных представителей) детей;

- коррекционно-развивающие занятия с ребенком в присутствии родителей (законных представителей);

- совместные занятия с родителями (законными представителями) и их детьми с целью обучения способам взаимодействия с ребенком;

- мастер-классы, тренинги, круглые столы, практические семинары для родителей (законных представителей) с привлечением специалистов ДОУ.

3.5. Консультационный пункт может осуществлять свою консультативную помощь родителям (законным представителям) по следующим вопросам:
- возрастные и психические особенности детей;
- социализация ребенка в семье;
- адаптация к условиям ДОУ;
- технологии своевременного развития ребенка;
- организация игровой деятельности;
- организация питания детей;
- создание условий для закаливания и оздоровления детей;
- гармонизация детско-родительских отношений.
3.6. График работы консультационного пункта определяется образовательным учреждением самостоятельно с учетом запросов родителей.

3.7. Для работы с детьми и родителями (законными представителями) используется учебно-материальная база ДОУ.
4. Документация консультационного пункта

4.1. Ведение документации консультационного пункта выделяется в отдельное делопроизводство.

4.2. Перечень документации консультационного пункта:
- приказ о создании консультационного пункта;
- положение о консультационном пункте;
- график работы консультационного пункта;
- график работы специалистов консультационного пункта;
- журнал учета работы консультационного пункта;
- журнал регистрации родителей (законных представителей) на консультацию в консультационный пункт.
4.3. Документация консультационного пункта хранится в методическом кабинете ДОУ.

4.4. Документация ведется ответственным лицом за работу консультационного пункта и специалистами, назначенными приказом заведующего ДОУ.
5. Заключительные положения
5.1. За получение консультативных услуг плата с родителей (законных представителей) детей не взимается.

5.2. Результативность работы консультативного пункта определяется отзывами родителей.
5.3. Настоящее положение вступает в действие с момента издания приказа заведующего ДОУ.

5.4. Изменения и дополнения вносятся в настоящее положение и утверждаются заведующим ДОУ.

5.5. Срок действия положения не ограничен. Настоящее положение действует до принятия нового.

Бланк обращения (запроса)

родителей (законных представителей) на консультацию в Консультационном пункте в МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО

	Дата обращения

	Ф.И.О. родителя (законного представителя) ребенка

	Домашний адрес, e-mail или номер телефона для обратной связи

	Фамилия, имя ребенка, возраст

	Суть вопроса (описание проблемы)

Журнал учета работы консультационного пункта
МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО
	№

п.п.
	Дата, время проведения мероприятия
	Тема мероприятия
	Форма проведения
	ФИО консультанта, должность
	ФИО родителя (законного представителя) ребенка
	Подпись родителя (законного представителя) ребенка

Журнал регистрации родителей (законных представителей) на консультацию в консультационный пункт МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО
	№

п.п.
	Дата, время обращения
	ФИО родителя (законного представителя) ребенка
	Адрес
	Контактный телефон
	ФИО и дата рождения ребенка
	Краткое содержание обращения
	Форма желаемого ответа
	Специалист сопровождения

Приложение № 2
к приказу от 01.09.2023 № 126/1
Состав педагогов,
осуществляющих взаимодействие с родителями
(законными представителями) детей в консультационном пункте
МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО
	№
п.п.
	Фамилия, имя  ребенка
	Должность

	1
	Колтышева Юлия Александровна
	Заведующий ДОУ

	2
	Мотор Татьяна Владимировна
	Старший воспитатель

	3
	Гребец Елена Николаевна
	Учитель-логопед

	4
	Пантюхова Светлана Викторовна
	Музыкальный руководитель

	5
	Справцева Наталья Николаевна
	Медицинская сестра

	6
	Агеева Любовь Михайловна
	Воспитатель

	7
	Ажажаева Алена Викторовна
	Воспитатель

	8
	Дегтярь Елена Михайловна
	Воспитатель

	9
	Забарная Олеся Валерьевна
	Воспитатель

	10
	Карабут Виктория Павловна
	Воспитатель

	11
	Майорова Елена Андреевна
	Воспитатель

	12
	Голубева Ольга Андреевна
	Воспитатель

	13
	Гонос Алена Вячеславовна
	Воспитатель

	14
	Данилова Людмила Николаевна
	Воспитатель

	15
	Козлова Наталья Анатольевна
	Воспитатель

	16
	Коткова Любовь Ивановна
	Воспитатель

	17
	Пиховкина Зоя Рафисовна
	Воспитатель

	18
	Салтанова Елена Александровна
	Воспитатель

Приложение № 3
к приказу от 01.09.2023 № 126/1
Годовой план работы
консультационного пункта МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО

на новый учебный 2023-2024 год
	Тема
	Форма проведения
	Дата
	Должность ответственного работника

	«Первые дни ребенка в саду»
	Консультация - собеседование

	Сентябрь

В течении учебного года
	Заведующий ДОУ

	«Это интересно»
	Обзорная экскурсия по детскому саду.

Анкетирование родителей (законных представителей), определение индивидуальных потребностей
	Сентябрь

В течении учебного года
	Старший воспитатель

	«Адаптация детей раннего возраста к условиям ДОУ»
	Консультация
	Сентябрь

В течении учебного года
	Старший воспитатель

	«Домашняя игротека для детей дошкольного возраста»
	Консультация
	Октябрь
	Воспитатели

	«Профилактика гриппа и простудных заболеваний»
	Консультация
	Октябрь
	Медсестра

	«Речевое развитие детей дошкольного возраста»
	Круглый стол
	Ноябрь
	Учитель-логопед

	«Игры на развитие мелкой моторики рук»
	Круглый стол
	Декабрь
	Учитель-логопед

Воспитатели

	«Организация рационального питания в семье»
	Консультация
	Декабрь
	Медсестра

	«Влияние семейного воспитания на развитие ребенка»
	Консультация
	Январь
	Воспитатели

	«Похвала и порицание ребенка»
	Тренинг
	Февраль
	Старший воспитатель

	«Режим дня в жизни ребенка «Чистюли»
	Консультация
	Февраль
	Медсестра
Воспитатели

	Индивидуальная работа специалистов
	Индивидуальное консультирование
	Февраль
	Учитель-логопед
Медсестра

Воспитатели

	«Музыкальная игра в жизни ребенка»
	Мастер-класс
	Март
	Музыкальный руководитель

	«Можно, нельзя, надо» (о моральном воспитании ребенка)
	Круглый стол
	Март
	Старший воспитатель

	«Моя первая прогулка в детском саду»
	Консультация

Сюжетная прогулка
	Апрель
	Медсестра

Воспитатели

	Индивидуальная работа специалистов
	Индивидуальное консультирование
	Апрель
	Учитель-логопед

Медсестра

Воспитатели

	«Учимся рисовать играя»
	Мастер-класс
	Май
	Воспитатели

	«О здоровье всерьез»
	Консультация о профилактике кишечных инфекций
	Май
	Медсестра

	Индивидуальная работа специалистов
	Индивидуальное консультирование
	Май
	Учитель-логопед

Медсестра

Воспитатели

	Что и как читать малышам?
	Консультация
	Июнь
	Воспитатели

	Учимся рисовать играя
	Мастер-класс
	Июль
	Воспитатели

	Режим дня в жизни ребенка
	Консультация
	Август
	Медсестра

	Годовой отчет о результативности работы
	Анкетирование
	Август
	Старший воспитатель

Приложение № 4
к приказу от 01.09.2023 № 126/1
График работы
консультационного пункта МБДОУ «Детский сад № 24» ПГО

на новый учебный 2023-2024 год
	Дни недели
	Время работы
	Форма работы
	Должность ответственного работника

	1 четверг месяца
	14.00 – 15.30
	Консультации для родителей (законных представителей)
(индивидуальная и подгрупповая)
	Заведующий ДОУ, старший воспитатель

	2 вторник месяца
	14.00 – 15.30
	Обучающие занятия для родителей (законных представителей)
	Учитель-логопед

	З пятница месяца
	16.00 – 17.30
	Консультации для родителей (законных представителей) с детьми (индивидуальные);
Совместная деятельность с детьми (индивидуальная и подгрупповая)
	Музыкальный руководитель
Воспитатели

	4 четверг месяца
	14.00 – 15.30
	Обучающие занятия для родителей (законных представителей)
	Медицинская сестра